Liste der deutschen Studienzentren (Ansprechpartner, E-Mail, Telefon):

	[bookmark: _Hlk87767334]Studienzentrum
	Ort
	Hauptprüfer
	Ansprechpartner
	E-Mail
	Telefon

	Universitätsklinikum Aachen
Klinik für Gastroeneterologie, Stoffwechselerkrankungen und Internistische Intensivmedizin (Medizinische Klinik III)
	Aachen
	Prof. Dr. med. Alexander Koch
	Angela Breuer
Sarah Henke
(Studienassistenz)
	studienzentrum-vm@ukaachen.de
	0241-80 85660

	Klinik für integrative Medizin und Naturheilkunde
Sozialstiftung Bamberg
Klinikum am Bruderwald
	Bamberg
	Prof. Dr. med. Jost Langhorst
	Christine Uecker
Oezlem Oeznur
Christine Graap
(Studienassistenz)
	FIGN@sozialstiftung-bamberg.de
	0951-503 11650

	Charité – Universitätsmedizin Berlin - Campus Benjamin Franklin
Medizinische Klinik für Gastroenterologie, Infektiologie u. Rheumatologie
	Berlin
	PD Dr. med. Michael Schumann
	Renate Pauli 
Patricia Schaafs (Studienassistenz)
	renate.pauli@charite.de
patricia.schaafs@charite.de

	030-450 514 828

	Ruhr-Universität Bochum
Medizinische Klinik
Universitätsklinikum Knappschaftskrankenhaus Bochum GmbH
	Bochum
	PD Dr. med. Jan Best
	Dr. Michael Steckstor
Herr Baraksei, Frau Hanitz
(Prüfärzte)
Dr. Jan Sowa
Dr. Anja Halscheidt
(Studienassistenz)
	michael.steckstor@kk-bochum.de
djawid.baraksei@kk-bochum.de
isabell.hanitz@kk-bochum.de
jan.sowa@rub.de
anja.halscheidt@kk-bochum.de
medklinik@kk-bochum.de
	0234-299 3401 (Sekretariat)

0234-299 80197
0234-299 83451

	Klinikum Bremen-Mitte
Medizinische Klinik II
	Bremen
	Prof. Dr. med. Johann Ockenga
	Dr. Gernot Sellge (Prüfarzt)
	gernot.sellge@gesundheitnord.de
	0421 497-72507  

	Klinikum Chemnitz gGmbH
Zentrum für Innere Medizin II
	Chemnitz
	PD Dr. med. Till Th. Wissniowski
	Birgit Diefenbach
Jacqueline Uhle
(Studienassistenz)
	b.diefenbach@skc.de
juhle@skc.de
	0371-333 33236

	Hector-Center für Ernährung, Bewegung und Sport
Medizinische Klinik 1 Universitätsklinikum Erlangen
	Erlangen
	Prof. Dr. med. Yurdagül Zopf
	Dr. Walburga Dieterich
(Studienassistenz)
	Walburga.Dieterich@uk-erlangen.de
	09131-8535128


	Universitätsklinikum Freiburg
Klinik für Innere Medizin II
	Freiburg
	Prof. Dr. med. Peter Hasselblatt




	Laura Weber
(Studienassistenz)
	laura.katinka.weber@uniklinik-freiburg.de
	0761-270 32611

	Klinikum Fulda AG
Medizinischen Klinik II
Gastroenterologie, Hepatologie, Endokrinologie,
Diabetologie und Infektiologie
	Fulda
	PD Dr. med. Carsten Schmidt
	Frau Claudia Krapf
(Studienassistenz)
	claudia.krapf@klinikum-fulda.de
	0661-845421

	Universitätsklinikum Hamburg- Eppendorf
Studienambulanz Hepatologie und Gastroenterologie
	Hamburg
	Prof. Dr. med. Ansgar Lohse
	Dr. Sina Hübener
(Prüfärztin)
	s.huebener@uke.de
	040-7410 52647

	Medizinische Hochschule Hannover
Klinik für Gastroenterologie, Hepatologie und Endokrinologie
	Hannover
	Prof. Dr. med. Heiner Wedemeyer
	Dr. Katja Deterding (Prüfärztin)
	Deterding.Katja@mh-hannover.de
	0511 532 3850

	Universitätsklinikum Jena
Klinik für Innere Medizin IV


	Jena
	Dr. med. Philip Grunert
	Dr. Anja Schauer (Studienassistenz)
	Anja.Schauer@med.uni-jena.de
	03641-932 4582


	[bookmark: _Hlk87769085]Universität Leipzig KöR, Medizinische Fakultät,
Klinik und Poliklinik für Onkologie, Gastroenterologie, Hepatologie, Pneumologie und Infektiologie -  
Bereich Gastroenterologie
	Leipzig
	Prof. Dr. med. Albrecht Hoffmeister
	Yvonne Kurth
(Studienassistenz)
	yvonne.kurth@medizin.uni-leipzig.de
	0341-97 12226  

	EUGASTRO GmbH 

	Leipzig
	Prof. Dr. med. Ingolf Schiefke
	Sabine Falz
(Studienassistenz)
	Sabine.Falz@eugastro.de
	0341- 493572-0

	Universitätsklinikum Schleswig-Holstein Campus Lübeck
Medizinische Klinik I
	Lübeck
	PD Dr. med. Philipp Solbach
	PD Dr. med. Philipp Solbach (Hauptprüfer)
Katja Schaie 
Marie Hummel
(Studienassistenz)
	philipp.solbach@uksh.de
katja.schaie@uksh.de
marie.hummel@uksh.de
	0451-50075611
0451-50044350
0451-50044537

	Universitätklinik Magdeburg AöR
Klinik für Gastroenterologie, Hepatologie und Infektiologie
	Magdeburg
	PD Dr. med. Ulrike von Arnim
	Catrin Glaubitz 
Ines Gromeier (Studienassistenz)
	catrin.glaubitz@med.ovgu.de
ines.gromeier@med.ovgu.de
	0391 6721511
0391 6721512


	Institut für Translationale Immunologie
Universitätsmedizin der Johannes Gutenberg-Universität Mainz
	Mainz
	Prof. Dr. Dr. med. Detlef Schuppan
	Sibylle Neufang (Studienassistenz)
	sibylle.neufang@unimedizin-mainz.de
	06131-17 9157

	Medizinische Fakultät Mannheim der Universität
Heidelberg
II. Medizinische Klinik
	Mannheim
	Dr. med. Christina Baur
	 Frau Gaby Stockman
(Studienassistenz)
	 Gaby.stockman@umm.de
	 0621 383-4013

	Klinikum der Universität München – Großhadern
Medizinische Klinik und Poliklinik II
	München
	PD Dr. med. Helga Török
	Simone Breiteneicher
(Studienassistenz)
	ced-zentrum@med.uni-muenchen.de
	089-440076014

	[bookmark: _Hlk87767287]Siloah St. Trudpert Klinikum 
Zentrum für Innere Medizin
	Pforzheim
	Prof. Dr. med. Oliver Bachmann
	Sekretariat
	innere1@siloah.de
	07231-498 3701

	Universitätsklinikum Regensburg 
Innere Medizin 1
Studienzentrum
	Regensburg
	PD Dr. med. Arne Kandulski
	Dr. Arne Kandulski
(Prüfarzt)
	arne.kandulski@klinik.uni-regensburg.de
	0941-944 7030

	Universitätsklinikum Tübingen 
Innere Medizin 1
Studienzentrale

	Tübingen
	Dr. med. Stefano Fusco
	Naomi Rieger-Hailfinger 
Kim Buckmüller (Studienassistenz)
	Naomi.Rieger-Hailfinger@med.uni-tuebingen.de
Kim.Buckmueller@med.uni-tuebingen.de
	07071-298 44 24

07071-298 44 22

	Universitätsklinikum Ulm
Klinik für Innere Medizin I
	Ulm
	PD Dr. med. Jochen Klaus
	Janine Klama
(Studienassistenz)
	CED-Studienambulanz.IM1@uniklinik-ulm.de
	0731-500 44609
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